Quid uindicatio

Uindicatio est ille uindicandi constans affectus, per quem illatis malis debita inferatur poena. In singulis autem his quatuor iustitiae partibus illud, quod in definitione ipsius praemisimus, communi scilicet utilitate seruata subintelligendum esse constat. Hunc enim operum nostrorum, ut supra quoque meminimus, finem esse conuenit, ut non tam propria quam communia quaerat quisque commoda nec tam sibi quam omnibus uiuat, iuxta illud uidelicet, quod in laude Catonis Lucanus decantat:

Uni quippe uacat studiis odiisque carenti humanum lugere genus.

Item:

Hii mores, haec duri immota Catonis secta fuit, seruare modum finemque tenere naturamque sequi patrieque impendere uitam, nec sibi, sed toti genitum se credere mundo.

Et post aliqua:

Urbi pater est urbi que maritus, in commune bonus.

Quippe quod propriis quis intendit commodis, naturae est infirmae, quod alienis, uirtutis egregiae. Et parui suam aestimare uitam debet, qui unius sui curam gerens propriis contentus est commodis, nec aliorum sibi gratiam meretur ac laudem. Imitari quisque pro modulo suo Deum debet, qui, cum nullius egeat, sui minime curam, sed omnium agit nec sibi necessaria, sed omnibus ministrat, totius mundane fabrice tamquam unius magne rei publice procurator. Sunt qui partes iustitiae ampliori numero non rerum, sed nominum distinguentes, plerasque a nobis uno comprehensas uocabulo pluribus distinguunt; et quod in toto conclusum est, in partes discernunt, pietatem scilicet erga parentes, amicitiam, id est beniuolentiam erga eos, qui nos diligunt, ipsorum causa magis quam sperandi alicuius commodi, cum pari eorum erga nos uoluntate, gratiam in remuneratione beneficiorum. Sed tria haec profecto beneficentiae supponi constat, per quam uidelicet animus ad quaelibet debita beneficentia impendenda tam parentibus scilicet quam caeteris promptus est.

De naturali siue positua iustitia

Oportet autem in his, quae ad iustitiam pertinent, non solum naturalis, uerum etiam posituae iustitiae tramitem non excedi. Ius quippe aliud naturale, aliud posituum dicitur. Naturale quidem ius est, quod opere complendum esse ipsa, quae omnibus naturaliter inest, ratio persuadet et idcirco apud omnes permanet, ut Deum colere, parentes amare, peruersos punire, et quorumque obseruantia ita omnibus est necessaria, ut nulla unquam sine illis merita sufficiant.

Posituae autem iustitiae illud est, quod ab hominibus institutum ad utilitatem scilicet uel honestatem tutius muniendam uel amplificandam aut sola consuetudine aut scripti nititur auctoritate, utpote pene uindictarum uel in examinandis accusationibus sententiae iudiciorum, cum apud alios ritus sit duellorum uel igniti; ferri, apud alios autem omnis controuersiae finis sit iuratum, et testibus omnis discussio committatur. Unde fit, ut, cum quibuscumque uiuendum est nobis, eorum quoque instituta, quae diximus, sicut et naturalia iura teneamus. Ipse quoque leges, quas diuinas dicitis, uetus scilicet ac nouum testamentum, quaedam naturalia tradunt praecepta, quae moralia uocatis, ut diligere Deum uel proximum, non adulterari, non furari, non homicidam fieri; quaedam uero quasi posituae iustitiae sint, quae quibusdam ex tempore sunt accommodata, ut circumcisio Iudeis et baptismus uobis et pleraque alia, quorum figuralia uocatis praecepta. Romani quoque pontifices uel synodales conuentus cotidie noua condunt decreta, uel dispensationes aliquas indulgent, quibus licita prius iam illicita uel e conuerso fieri autumatis, quasi in eorum potestate Deus posuerit, ut praeceptis suis uel permissionibus bona uel mala esse faciant, quae prius non erant, et legi nostrae possit eorum auctoritas praediudicare. Superest autem nunc, ut post considerationem iustitiae ad reliquas duas uirtutis species stilum conuertamus.